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D a l á r d á i n k .
Kecskeméten két dalárda van.
A ki e sorok által most értesül erről,

valamint a ki ennek már korábban tudo
mására jutott, — e fölött mindenesetre csu- 
dálkozni fog.

Hanem mi kecskemétiek is nem kevésbé 
csudálkozunk rajta, és velük együtt kér
dezzük: hát mi szükség erre?

Mi meg is felelünk: — semmi.
Vagy kérdezik a vidékiek és viszonya

inkat nem ismerők: hát oly nagy számmal 
vannak Kecskeméten a zene- és ének-isme
rők , kik egy dalárdába sokaságuk miatt 
nem alkalmaztathatván, a zene és dal 
iránti lelkesültségiiknél fogva, hogy nemes 
hajlamuknak a zene és ének művelésnek 
áldozhassanak, új dalárdát alakítani szük
ségesnek vélték?

Oh dehogy; sőt nem kevéssé szégyen
kezve valljuk meg: hogy kevesebb zene
értőt kevés városban lehet találni, mint
nálunk. Sőt a mi kevés van is, iutelligen- 
tiánk közt, az is visszavonul a dalárdák
tól, és dalárdáink tagjai tanítók és iparo
sokból állanak, kik zene ismereteik hiá
nyát buzgalom-, lelkesiiltség- és szorgalom
mal pótolják , sokszor iparuk hátrányával is.

Igen, de hát miután a dalárdák anyagi 
pártolók nélkül fenn nem állhatnak, újra 
azon kérdés merül fel: oly nagy Kecske
méten a dalárda-pártoló közönség, hogy 
két dalárdát fentartani képes a maga meg
erőltetése nélkül?

Erre ismét azt feleljük: hogy azon kö
zönség, mely a dalárdákat pártolja, bizony 
nem olv nagy, hogy két dalárdát is fen
tartani képes legyen; sőt ellenkezőleg, oly 
kicsiny, hogy egv dalárda is teljesen igény
be veszi pártolását és jóindulatát.

Sőt ugyanezen közönség az, mely min
den alkalommal, minden nemes, hazafias, 
emberbaráti, vagy műv észeti alkalmaknál 
és czéloknál csoportosul, tesz, működik. 
lelkesül és áldoz.

Tehát ugyanezen közönség oszlik meg a 
két dalárda körül is.

Sőt ezen közönség számos tagja sora
kozik mind a két dalárda körül is, és 
pártolása által mindkettőt támogatja.

Tán a dalárdák iránti elragadó lelke- 
sültségénél fogva?

Öli nem; mert ha szép szerével tehetné, 
vagy tenni merné, bizony egyiknek sem 
lenne pártoló tagja; — de mivel nem mer 
pártoló tag nem lenni, inkább mind két 
dalárdának pártoló tagjává lesz, — bár 
savanyú képpel. Különös, de igaz.

Es a közönség, midőn meg van győ

ződve a két dalárda szükségtelensége, fölös
legessége felöl, midőn egyes tagjai több
ször hangosan elitélik a két dalárdát, és 

jezést adnak a tehernek. mely a két
dalárda fentartása által a közönségre háram
lik, — mégis nem tesznek, nem mernek 
tenni semmit e fonákság megszüntetésére!!

A két dalárda szellemileg káros magára 
a dalárdára nézve is , azon ezélra, melvböl•F
a dalárdák alakultak, mert a zene- és dal- 
milvelök kevés száma és két felé oszlása 
miatt, mindkét dalárda tökéletlen lesz, leg
alább nem lesz olv erős, mint ha az erők 
egy társulatba olvadnának.

A két dalán la anyagilag teher a közön- 
ségre, midőn áldozatkészsége kétfelé véte
tik igénybe.

De ha igy áll a dolog, a mint valóban 
áll is: tehát miért kell városunkban két 
dalárdának lennie?

Hogy két dalárda van, ennek számtalan 
oka van; — de mivel czélunk e soraink 
által oda hatni, hogy a két dalárda 
egyesittessék, nem fogjuk fejtegetn i, hogy 
mi körülmények járultak ahoz, hogy az 
1865-ben alakult dalárda miért szakadt 
két részre, valamint nem fogjuk itt fesze
getni. hogy az 1869-ben megkisérlett eggyé 
olvasztás micsoda követelések, és kiknek 
személyes hiúságuk miatt nem sikerült.

De annyit kimondunk: hogy a két felé * ’ »
válás, és eddig össze nem olvadás legtöbb 
oka. hogy városunkban is sok apró Julius 
Caesarok vannak, kik inkább akarnak egy 
kis faluban elsők, mint Rómában közép
sők lenni.

Vagyis egy második dalárdánál inkább 
elnök, mint egynél másod vagy alel- 
nök lenni.

Nemes ambitio, de csak ott, hol nem 
az ügy kárával, és nem a közönség rová
sára érvényesíttetik.•F

Tagadhatatlan, hogy a dalárda két felé 
szakadására sokat tett a politikai pártosko
dás is , és ha az igazat ki merjük mon
dani, — a vallás különbség is.

Kik ezen utóbbi állításunkat álszégyen- 
böl tagadni mernék, azoknak állításunkat 
be tudnánk igen nyomatékosan bizonyítani: 
de az nem vezetne a békülésre, pedig mi 
azt tűztük jelen soraink által czélul; hanem 
annyit nem mulaszthatunk el fölemlíteni, 
hogy a vallás is tényező volt az elszaka
dásban: mutatja ezt a „ Je ru zsá lem é  
gúnynév, mivel egyik dalárda a másikat 
felruházta, mig magánftk a „városi” mel
lék nevet octroyálta.

Hogy az összeolvasztás nem sikerült, — 
bár mindkét dalárda pártoló tagjai, dicsé
retükre legyen mondva, legnagyobb rész-

egv általuk

ben óhajtják az egyesülést, sőt annak esz
közlésére őszintén közre is működtek. — 
annak oka többi közt maguk a dalárdák 
működő tagjai, illetőleg szoros értelemben 
a dalárdák maguk voltak: az egyiknek tag
jai képzelt művészi magaslatról kicsinylö- 
leg és lenézöleg szóltak és nyilatkoztak a 
másik dalárdáról; viszont ezek szerénysé
gükben féltek amazok elnyomásától; — 
bizony pedig egyiknek sem volt oka a má
sikat lenézni és kicsinyeimé, mert mindkét 
dalárda tökéletlen volt, miután egyikben 
sem voltak minden bangosztályok kellőleg 
betöltve.

Az egyik dalárda az ez évi országos 
dalár-ünnepélyen kitüntetésben részesült, 
miután a második verseny jutalmat nyer
te el.

Rósz alkalomnak látszik tehát, hogy 
most hívjuk fel egyesülésre, 
lenézett dalárdával.

De mi bátran megtesszük inditvánvunkat.
Nem voltunk az országos dalár-ünnepé

lyen és igy nem hallhattuk a versenyző
ket és igy nem Ítélhetünk.

De mi kecskemétiekül büszkék vagyunk 
rá, hogv az országos dalár-ünnepélyen a 
mi. a kecskeméti dalárdánk nyerte el aW
második jutalmat.

Hanem mint magyar dalárdák párto
lója, őszintén elszomorodunk rajta, hogy 
egy országos dalárda-versenynél a mi da
lárdánk, melynek egyetlen zene-értő tagja 
sincs, nyerte el a második jutalmat.

Mert akkor a magyarországi dalárdák 
nem valami kitűnők lehetnek.

Azért a mi dalárdáinknak — ne értse
nek félre — midőn nagy dicséretére vált a 
versenynél nyert győzelem, nincs oka na- 
gyón elragadtatnia magát, sőt épen most 
volna ideje és alkalma, hogy a másik da
lárdának az egyesülésre kezet nyújtson; 
liidjék meg, ezen tettükkel szebb érdemet 
és nagyobb elismerést vívnának ki, mint a 
versenvdij elnyerése által.

ők a kitüntetet- 
elutasitott dalár- 
a békülésre és

Szeretem hinni, hogy 
tek fogják most a máskor 
dáliák kezüket nyújtani 
egyesülésre.

De van még egy ok, melyet számba 
véve, nem lehet az úgynevezett „városi 
d a lá rd á n a k "  az egyesülést nem óhajtania, 
és ezen ok az, mely miatt alkalmasnak 
találtam az egyesülés eszméjét újra föl ele- 
veniteni.

A dalárdának legkitűnőbb tagja, azt 
hiszem nem fogják most sem tagadni, hogy 
lelke megvált a d a lá rd a  to l, es nehán\ 
nap előtt át ment a d a lk arh o z ; tehát



inig amaz nagyon meggyengült, emez an y  
nvirn erüsbült: mert eddig sem volt annál kettőt, 
egyéb hibája, hogy gyenge volt a tenor 
liamria: most egv kitűnőt mervén, nagyon 
ingja az értéket emelni.

Most a két dalárda körülbelül egyforma 
értékű: nem szégyenelhetik az egyesülést.

Teliát használják tel az alkalmat az 
egyesülésre. liidjék meg. csak az ügynek, 
a dalárda-ügynek használnak vele.

özönseg élénken óhajtja az egyeA k
siilést.

A mi eddig is távol tartott bennünket 
egymástól. a politikai pártoskodás, mellőz
zük azt. hiszen épen a dalárdáknál, me
lyek az egyesülés, társulás eszméjét ter
jesztik. annak legkisebb helye sincs.

Pártoskodjunk, politizáljunk ott es ak
kor, a hol annak helye és szüksége van, 
ú,rv is maifvar vérünkben van a politizálás.

I)e száműzzük a politikát, a pártosko
dást. az emberbaráti, jótékony czélú, köz- 
mivelődési, művészeti és egyéb egyleteink
ből s társadalmi életünkből.

Es ezt kezdjük mega d a lá rd á k  egye
sítése által. Ezen egyesülés százaknak óhaj
tása, én megvagyok győződve, hogy mind 
a két dalárda pártoló tagjai óhajtják és 
annak eszközlésére meg is tesznek minden 
lehetőt.

Az óhajtott egyesülés tehát most egye
dül a két dalárda működő tagjaitól függ, 
és szeretem hinni; hogy nem fognak aka
dályt irörditeni az óhajtott egyesülés elé.

Ha pedig makacsságuk, féltékenységük, 
vagy hiúságuk miatt az egyesülés nem si- 
kerülne, akkor a pártoló tagoknak köteles
ségük erkölcsileg kényszeríteni őket az
egyesülésre.* •

Es erre csak egv mód van.

T  Á  R  C Z A.

V e g y t a n i  é r t e k e z é s e k .
i.

A víz-e a legjobb tűzoltó-szer ?
Általánosan elismert tény az . hogy az éleny 

Oxigetiium az égés íötényezöje, mert éleny nélkül 
az égés lehetetlen, a az égés nagysága, illetőleg 
teriméje. egyenes párhuzamban áll az éleny elégett 
mennyiségével. — Hogy az égés megszüntettessék, 
más nem szükséges, minthogy az. égö-teattől a leve
gőt , illetőleg az élenyt megvonjuk. Ezt a tűzre fecs
kendett viz. áltál tesszük , s ha van elegendő vizünk , 
akkor ez« lünk. hogy a tüzet elnyomjuk, elérhető. 
De ha a tűzhöz aránylag kevés víz feeskendeztetik, 
akkor ellenkező izéi éretik e l, s a helyt, hogy a 
tüzet oltaná, az égés még jobban élesztetik.

Tudvalevő dolog, hogy a viz. nem más, mint 
folyékony élenv, mert UH) vegvrészhől tartalmaz 
89 súly s vegyrész élenyt, s a többi 11 rész pe
dig köneny. Ez. pedig oly légnemű test igáz), mely 
gyúlékony s lánggá, ég, a mivel az égésnél legtöbb 
élenyt képes elhasználni, a legnagyobb mennyiség
ben fejleszti a hőséget.

Ha tehát égő szén- vagy fára vizet fecsken
dünk , a nélkül, hogy annak mennyisége képes lenne 
a tüzet oltani, akkor a víznek élenve egyesül a tü
zes szénnel, s képződik szénéleg Kohlenoxyd >, ez 
pedig egy gyúlékony gáz, mi a tüxlángot nagyon 
szaporítja.

Mivel a száraz fa. — miből a gerendák, zsin
dely, uáil sth. állanak legtöhhnyire— lun részben 
47 rész. szélit és 53 rész vizet tartalmaz: világos 
tehát, hogv 17 font \iz. épen elegendő arra. hoirv 
1W font égő fát gyulladó légekre változtathasson, 
» igy egy égoteto-szék már hatodrész, aúllyával ké
pes a vizet eléghető gázokra változtatni, és ez után 
— összevéve, — mint égő gáz., a levegő, illetőleg az. 
éleny ahal élesztve, — a vegytan szabályai szerint 
igen könnyen eléghet.

Nem pártolni és magára hagyni mind a

Rendelet.

tiincerus. *)

16.135. szám. A honvédelmi in. királyi 
ministeriunitól Kecskemét város közönségé
nek. — A honvéd újjonezok beszállítása al
kalmával azon eset fordult elő, miszereut 
többen betegség ürügye alatt zászlóaljuknál 
me<r nem jelentek, s midőn a lionvédorvos 
által megvizsgáltattak. kiderült, hogy a 
betegség csak színlelés valn, s az illető 
egyének a nvolcz heti szolgálatra teljesen 
alkalmasaknak, s a kerületi polgári orvos 
részéről kiállított betegségi bizonyítványaik 
alaptalanoknak találtattak. 1 ölhi\ atik
ennélfogva a város közönsége, hogy ily 
eseteknek jövőben való mcggátlasa végett 
az illető orvosoknak meghagyja, s őket arra 
figyelmeztesse, hogy a betegekül jelentkezőeV
honvéd újonezok megvizsgálásánál a leg
nagyobb szigorral járjanak e l , mivel ily 
féle alaptalan orvosi bizonyítványok kiállí
tása azon következményt vonná maga után,

*> Bocsásson meg t. S in c e ru s  ú r :  igen sok igazat talá
lunk becses közleményében s a két d a l á r d a  egyesülését ná
lunk jobban valaki alig óhajthatja, ez óhajtásunknak már 
nyilvános bizonyságát is adni szerencsések voltunk: de köz
leményének végsorát’alá nem írhatjuk. Ugyan kérem s in c e r i -  
z á 1 j u n k egy kissé: ha önnek egy csinos derék háza volna, 
— mely tudomásunk szerint inég ugyan nincsen, — és azon 
házban egy pár csintalan patkány inegteszkelnó magát, de a 
házi gazdának minden igyekezete daezára sem sikerülne azo
kat elirtania, — mit tenne ö n ? — csinos derék házát össze
döntetné talán, hogy a patkányokat ki pusztíthassa ? ? — nem 
hisszük!’! — Nagy hiba. sőt bún szerintünk is a két daltár
sulatnak egyes tagok hiúsága miatti különválása; de niég na
gyobb hiba és bűn lenne a közönség részéről, ha o miatt 
az egész, daliigvet romba döntené. — Lám mennyi jó t elmond
tunk mi már e szerény la p o k  hasábain, — rá sem hederitett 
senki; hát hiszi ön, hogy a siker minden reménye nélkül 
annyi fáradságot kaczkáztattunk volna? — aligha. Mi hiszünk 
egy jobb jövőben, mely niegliozandja közénk a testvériség 
olaiágát, — és akkor kipusztulnak körünkből a patkányok. — 
s adjon isten addig önnek csinos derék h á z a t, melyet aztán 
ne féltsen a patkányoktól. M u n d u s  se  e x p e d ie t .

S z e rk .

Egy második rósz oldalá, ha a tűz kevés viz 
által kisértetik elnyomatni az, hogy igy az elpárol
gás könnyen történvén, — mert ha az égő gerendák 
kevés mennyiségű viz által fccskcndeztetnck, meggyűl, 
mert a viz a hőség következtében elpárolog, s a 
párolgás következtében éleny, köneny fejlődik; az. 
első a tüzet hatalmasan éleszti, mit a másik égő-gáz 
lévén, maga is meggyullad, mi által a tűz lángját 
telimére és nagyságra is fejleszti ‘ — nemcsak hogy 
a tüzet elnyomni képes lenne, de a fenn elősorolt 
vegytani indokok következtében még a tüzet nagyob- 
bitja is. Tehát csak is nagyobb mennyiségű víznek 
egy helyre való fecskendezése által érhető el azon 
ezél, mely szerint a tűz további terjedése nemcsak 
hogy meggátoltatnék, de annak további terjedése is 
lehetetlenné tétetik.

A józan ész elveivel egyheféröleg, bizton állít
hatni , hogy mennél nagyobb mennyiségben fecsken- 
deztetik a viz az égő-testre, annál kevesebb idő
tartam alatt vagyunk képesek a tüzet elnyomni, de 
ebből aztán azon kérdés támad: Ha a viz csak fel
tételesen olt ezé,szerűen, (feltételesnek azért mondom, 
mert bebizonyítva hiszem azt. melvszerint kevés viz 
nemhogy hasznára van az oltásnak, hanem inkább 
kárára, mert a helyt, hogy oltana, maga az oltószer 
részint éleszti a tűzet, részint pedig maga is ég el), 
mi olt tehát biztosan, s mi nem vezet azon nem
vart eredményre, hogy a helyt, hogy a tüzet oltaná, 
még inkább éleszti? felelet: Használtassék az oltás
hoz oly folyadék, — mely ha tüzes szénnel érintke
zésbe is jő, — nem fogja mindazonáltal oly gázok 
fejlesztését lehetségessé tenni, melyek nem csak hogy 
a tiiz. oltására alkalmatosak lennének, de annak na- 
gjohbodását még többszörösen fokozzák is. Továbbá 
'alasztassi k meg egy nlv folyadék, mely a vizitek 
az oltásnáli használatkor azon rósz oldalát is hát- 
t'ibc kepes szorítani, melyszerint nem párolog el a 
hőség következtében, s ha el is párolog egy csekély
•‘sze, az az egég fejlesztését nem mozdítja annyira 

‘ I" , hanem inkább az égést gyökeresen meggátolja. 
Ilyenek: hígított vizüvegoldal, kűlönbféle sók, lúg, 
földes vagy halvány iChlor) tartalmú sók és gőzök.

hogy a zászlóalj parancsnokok az illető 
orvosok bizonyítványait ily esetek ismétlése 
folytán nem csak figyelembe nem veendik, 
sőt azokat érvényteleneknek tekinteni kény
telenek lesznek. — Budán, 1870. évi jUn 
19-én. A ministerium vezetésével megbízott 
magy. királyi ministerelnök meghagyásából 
Ghyczy Béla m. k. ezredes.

Is?." Tudomásul vétetvén, másolatban 
a tiszti orvos uraknak kiadatni, a gyakorló 
magán orvos urak között köröztetés útján 
közhírré tétetni, eredetiben pedig levéltárba 
helyeztetni rendeltetik.

Kelt Kecskeméten a városi tanács 1870. 
évi julius hó 15-én tartott üléséből.

Hirdetmény a mértékek, súlyok és mér* 
legek iránt.

Az 1867-dik évi 16-dik törvényezikk által a 
magyar korona országai és a császári királyi örö
kös tartományok közt kőtelező erőre emelt vám és 
kereskedelmi szövetség 13-ik czikke a jelenleg fen
álló mértékek és súlyok fentartását elfogadván: 
ezen törvény rendeletének végrehajtása czéljából 
1868-ik évi Január 9-én 4O0-ik sz. alatt kibocsátott 
miniszteri rendelet értelmében a folyadékok méré
sénél mint ünnérték az 1854-ik évben behozott alsó 
ausztriai akó s annak alosztályai: 40 pint, 80 
iteze, 160 meszely, l/2 és ’/4 részeivel; a száraz 
termények mérésénél az alsó ausztriai mérő */*,
*/4 , '/si Vie, V32 Ú8 ’/64-cd rész mérőre való fól- 
osztással; mint súlymérték a bécsi mázsa és bécsi 
font s ennek alosztályai lesznek ezen város terü
letén átalában fentartandók; ezeken kívül a kül
földdel való érintkezések tekintetéből szükségessé 
vált úgynevezett vám-mázsa és alosztályainak liasz- 
nálhatása is a fölmerülő esetekben megengedtetik; 
de a közforgalomban és üzletekben m ásnak, mint 
a fent elősorolt ürmértékeknek és súlynak haszná
lata, az idézett törvény s annak végrehajtása czél
jából kibocsátott miniszteri rendeletnél fogva, az 
illető mérték vagy súly elkoboztatásának és ismét
lés esetében 25 forintig terjedhető pénzbírságnak 
terhe alatt eltiltatik; ezen szabályok áthágásainak 
tárgyalása és megbüntetése a kapitányi hivatalt ille- 
tendi, melynek végzései ellen a föliobbviteli út a 
felsőbb közigazgatási hatáságokhoz nyitva állami. 
Ezeknél fogva

Az idézett miniszteri rendelet szerént, a mér
tékek és súlyok hitelesítése s a hitelesség ellenőr
ködése iránt az 1858-ik év óta fenálló szabályok 
ezentúl is érvényben liagyattatván, a mérték hite
lesítő hivatal visszaállíttatott. Továbbá

Az elsők, ha az égő szén- vagy fával érintkezésbe 
jönnek, úgy a fölött menten réteget képeznek, s igy 
a levegő hozzá nem járulhatván, tovább semmi esetre 
sem éghet, az utóbbiak pedig hasonlóképen kifogás
talan tűzoltó szerek, mert az égést gátolják, s ma
gok oly légnemű testek fejlesztéséhez nem járulnak, 
melvek az égést élesztik.

Egö-olajok, zsiradékok, szeszek stb. ellen leg
jobb tűzoltó-szer: homok, föld, ganaj, vagy vizes 
pokróczok.

Mivel az újabb időkben, két tüzoltó-gcpezet fe
deztetett fel, 8 mivel ezek körükhöz képest, a gya
korlati tapasztalatok után lényegteleneknek mondha
tók , azonkívül pedig ügyetlen eljárás következtében 
még az ember veszélyes explosionak van kitéve, * 
végre mert azoknak használata után meggyőződheti 
az ember, hogy a eharlatanizmuson alapuló hiriikne * 
semmi esetre sem képesek megfelelni, szerény nézet
tem szerint, czélszeriibbnek tartok egy kévésé 
költséggel fedezhető tüzoltószert ajánlani, melyet nnn 
den házbirtokos, de különösen szeszgyárosok, fs ® 
reskedök, nagyobb gazdászok, mindennemű gyar0 
sok alkalmazhatnának. „

Ez pedig nem más, minthogy egy félreeső ® 
lyen az illetők gödröt ásattasanak, mit vízzel nieP 
töltvén, a gödör, illetőleg a vízben aránylag só-, e?. 
kevés lúg- s legtöbb sárga föld keveréket tartsana 
Ha tiiz találna támadni, úgy ezzel töltessék 
vizipuska s a fecskendezés után azt fogják W. 
talni, hogy sokkal kevesebb szükségeltetik e ‘ ’
mint a közönséges vízből, hogy a tüzet 
másodszor pedig az olyan folyadék leszen , me > 
a tűz semmi esetre sem lesz képes tttzéleszto gaZ( 
fejleszteni. t , u

Különösen ajánlható ez a g*zd-?kii7'ö"f'eg1' 
mert mint mondom 1) nem kerül annyiba, 1 P‘ 
a fenemlitett okoknál bizonyosan jobb 8 cze,s7  ̂
mint az újonnan feltalált extinktör s másféle ’
de különösen, mint a közönséges viz.

Gziklay Lfíjo**



A mérték hitelesítés kötelezettsége általában 
elrendeltetvén, a termelek, iparosok és kereske
dők. s mindazok, kik sulv-, bősz- vagy ür-mérté-•r ' • I *
keket bármely üzletben, vagy nyilvános adás-vételi 
viszonyok közt használnak, minden ilyetén mér
tékek . súlyok és mérlegek meghitelesitésére köte- 
tezöleg utasittattnak. s a házi magán használat 
kivételével, — a hitelesítés nélküli mértékek, sú
lyok , mérlegek és edények használata, a többször 
idézett miniszteri rendeletben kiszabott 25 forintig 
terjedhető birság terhe alatt eltiltatik; ez iránti 
felügyelet a boltokban, műhelyekben, piaezon, 
heti és országos vásárok alkalmával, a városi őr
mesterre bizattatik, ki a tapasztalandó visszaélést, 
vagy mulasztást mindannyiszor a kapitányi hiva
talnak feljelenteni köteleztetik.

A mérték hitelesítési kötelezettség életbelép
tetése, az illetők maguk alkalmazása, .-italában 
pedig a lakosok értesítése tekintetéből, köztudo
másra hozattatnak e következő szabályok, úgy
mint:

1- ör. A mészárosok, hentesek, hal-árusok, 
kolbászesinálók mértékeiket és mérlegüket, azoknak 
gyakori használata s innen történni szokott kopá
sok miatt, minden évben újra hitelesíttetni tar
toznak.

2- or. Minden ipariiző és kereskedő mértékét, 
mérlegét és mérő eszközeit, minden kél évben 
meghitelesittetni köteleztetik.

3- or. Az eladásra, vagy nyilvános fogyasztásra 
szánt borral, vagy egyéb folyadékkal töltött bor- 
(lóikat s egyéb edényeiket az illetők bárom éven- 
ként újra hitelesíttetni tartoznak.

Kelt Kecskeméten, a városi községhatóság
nak 1870-ik évi Augusztus hónap 22-én tartott 
közgyűléséből.

mire ugyan gvakorlat is kívántatik

Az iparos-oktatás Magyarországon.
(Folytatás.)

Üe az iparos ne csak derék és ügyes termelő 
legyen, hanem neki terményét jól értékesíteni is 
kell tudni, neki jó tizletférfiúnak kell lenni. Ez 
azonban némi általános kereskedelmi ismereteket 
feltételez —
de a melyeket mégis csak ta n u ln i  kell.

Mindebből az következik, hogy a fiatal ipa
rosnak nemcsak jó elemi oktatásban kell részesül
nie, mit ha elmulasztott, később kell helyrehoz
nia , hanem azokon kívül az ö iparágát közelebb
ről érintő tudom ányokból Is Ismereteket kell me- 
ritenie, habár ennek közvetlen hatását nem is lát
hatni oly világosan, hogy azt az egyszerű ember 
mintegy kézzelfoghatónak találja. A gyakran hal
lott nyilatkozat, hogy: „mit használ nekem, ha 
ezt vagy amazt megtanultam is, nem fogom hasz- 
rá t  venni11, helytelen, mert senki — még az egy
szerű iparos sem — tanulhat „igen sokat.“ Igen 
sok olv dolog, mit megtanulni nem látszott szük
ségesnek, nagyon gyakran sok hasznot hajt. De 
főleg a mindennapi munkával elfoglalt, és az ipa
ros haladással, annak okaival és a fejlődés felté
teleivel igen kevéssé ismeretes iparos megnyugvás
sal szakértők belátására hagyhatná, megítélni azt. 
hogy mit „szükséges11 a tanoneznak tanulni, s 
bogv az illető iparágbani haladásra és a saját 
jóvoltáért is mit lesz jó tudnia.

II.
Iparos oktatásunk fejletlenségének bárom elő

adott okához még egv negyedik is csatlakozik: a 
tájékozatlanság az iránt, miképen kell az ipartano
dákat ezélszerüen és olcsón létrehozni.

A példányképül előttünk lebegő külföld iparos 
mintaintézetei korántsem lettek egy csapásra oly 
kitűnőek és önállóak, atninök jelenleg. Eleinte 
azon törekedtek, (a mi különben itt-ott most is 
történik), bogy a létező taneszközöket és tanerő
ket, az ipariskolákban is télhasználják, melyek 
ennélfogva más létező iskobikra támaszkodtak. 
Nálunk pedig sokan azt vélik , hogy „a kor szín
vonalán álló ipariskolák rendszere*1 — mely meg
jelöléssel egyébiránt gyakran az ez iskolák lényege 
iránti tájékozatlanság palástoltatok — az e ezélra 
irányzott törekvésekből csak úgy készen szőkéikét 
k i, mint Minerva Jupiter fejéből, s hogy mindad
dig, amíg — és mindenütt, a hol ez pénzhiány, 
vagy más akadálvoknál fogva meg nem történhe- 
tik, ipariskolák felállításával várakoznunk kell. Ha 
e nézetnek hódolni akarnánk, nagyon sokáig kel
lene várnunk, valószínűleg elég sokáig, hogy ad
dig gyáriparunkat és minden magasabb, nem a 
mindennapi szükségletre dolgozó, kézműiparunkat 
a nagyobb értelmiséggel és kézi ügyességgel ren
delkező külföldi ipar versenye elnyomathatná. 11a 
ez utóbbinak példáját követni akarjuk, az iparos 
oktatásnak bármily esekélv mértékét is jobbnak 
kell tartanunk annak teljes hiányánál, s a legje- 
lentéktelenebb kezdeménvek fokozatos fejlesztését 
sem szabad elhanyagolnunk.

Kétségtelen ugyan, hogy középiskoláink még 
eléggé távol állnak a tökéletességnek azon fokától.

melyen például a németországi iskolák állanak, 
de azért nem tagadható, hogy középiskoláink elég 
oly taneszközökkel és — a mi fontosabb — tan
erőkkel rendelkeznek, melyeket az ipariskoláknál 
is sikerrel lehetuo felhasználni. Az eredmények 
talán nem lesznek absolute elégségesek, de relative 
mindenesetre kielégítők lehetnek. Magyarország bi
zonyára elég lyceumi, gynmasiumi, reáltanodái és 
tervezett ipariskolai tanárral bir, kik az iparos-ok
tatásnak gyors és kielégitő szervezését lehetővé 
teszik. Hogy miképen történjék e szervezés, arról 
akkor fogunk majd szólni, ha nehány külföldi 
példából megismertük az iparos iskolák különféle 
czéljait és fejlődési fokait. Most csak annyit aka
runk említeni, hogy az ipariskolák legkönnyebben 
és legezélszerübben a technikai középtanodákkal 
kapcsolhatók ugyan össze, de más iskolákkal való 
összekapesoltatásuk sem lehetetlen; másfelől pedig: 
bogv a technikai oktatás, melvet amaz iskolák 
nyújtanak, a kisebb iparos szükségleteire és ezél- 
jaira nézve nem elegendő vagy helyesebben nem 
megfelelő. — A kézműves tan u ló  elméleti képzé
sére csak azon néhány órával rendelkezik, melve- 
két saját foglalkozásától e ezélra megkímélhet. 
Már pedig az iparos pályára törekvő ifjúnak, ki 
az üzleti életbe lép, és kinek értelmiségétől a 
jövendő iparos-osztálynak ereje függ, épen tan u ló  
k o rá b a n  kell azon elméleti alapot megszereznie, 
mely nélkül nem fejthet ki oly gyakorlati értelmi
séget, a minő szükséges, hogy a napról napra 
növekvő versennyel szemben becsülettel mcgállhas- 
son. — Az iparos osztálynak ezért saját — külön 
ezéljaiuak és igényeinek megfelelőt — szaktanodákra 
van szüksége, melyekben az előadott tananyag 
folytonosan az iparban való alkalmazásra u tal, és 
melyeket ennélfogva különféleképen, nem pedig 
egy kizárólagos kapta szerint kell berendezni....

Előadván azon akadályokat, melyek az iparos
oktatás kifejlődését és elterjedését gátolják, nem 
hagyhatjuk érintetlenül azon leglényegesebb alap- 
feltételt , mely nélkül a létesítendő ipar-iskolak 
sikeres működéséről szó sem leint, és a mely — 
reméljük — rövid időn létre fog jönni mind azon 
helyeken, ahol eddig még hiányzik (a m i, sajnos, 
Magyarország legnagyobb részében all). Ez alap- 
feltétel a korszerű e lem i o k ta tá s , melvnek álta- 
lános elterjedésétől nemcsak a nemzeti jólét és 
nagyság. hanem — mint Németország a bámuló 
Európának bebizonyít ja — a nemzeti védképesség 
is függ.

Az új népiskolai törvény, mely apródonkint 
életbe kezd lépni, azt fogja előidézni, hogy néhány 
év alatt összes hazai ifjúságunk, tehát azok is, 
a kik az iparos pályára szánják magukat, meg 
fogják szerezhetni az elemi ismereteknek azon 
mértékét, a mely az ipari szakiskolák sikeres lá
togatására szükséges. Az iparos pályára készülő 
ifjak azon nemzedékéről, melv az elemi iskolákból 
kinőtt a nélkül, hogy azt látogatta, vagy elegendő 
elemi ismereteket szerzett volna, a lehetőséghez 
képest utólagosan kell gondoskodni; és ez a nép
iskola törvényben tervezett ismétlő iskoláknak lesz 
feladata. A inig az elemi iskolák sok helyütt még 
hiányoznak, a legkezdetlegesebb állapotban van
nak , és a létező és az igényeknek eléggé megfelelő 
iskolák sem részesülnek a lta lá n o s  látogatottság
ban s ezért csak részleges eredményt mutatnak 
fel, iparos szempontból is mindenek előtt oda kell 
törekedni, hogy m in d e n ü tt létesüljenek elemi 
iskolák, bogy a tökéletlen iskolák a ezélnak meg
felelően szerveztessenek és hogy la toga ti tatásuk 
elnézésnélküli szigorral tétessék kötelezővé. Ha 
ezen követelmények teljesültek — és reméljük, 

j bogv ez nehány év múlva bekövetkezik — akkor 
azután valamint a földmivelő úgy az iparos népes
ség is további kívánalmakat fog támasztani a nép
iskolák és továbbképző iskolák iránt. Azonban az 
elemi oktatás tekintetében, (mely még a legművel
tebb államokban is vsak a legújabb időben kezdett 
újabb, tökéletesebb irányt követni), a további isme
retszerzésnek alapját képező a b s t r a k t  ismeretek 
mellett, nagyobb gond lesz fordítandó azon isme
retekre , melyeknek a tanuló iparos vagy gazda
sági pályáján h a s z n á t  veheti; vagy más szóval 
az elemi oktatásnak hazánkban is g y a k o r la t ib b 
nak kell lenni, olyannak, mely a megtanult igazságok
nak a gvakorlati életben való alkalmazást is ki-
deríti.

A közoktatásügyi törvény üdvös hatását maj
dan nemcsak a viszonyaink közt indokolt tanköte
lezettségben fogjuk keresni, hanem méginkább ab
ban, hogy általa az elméleti ismeretek nélkülöz- 
hetlenségét és gyakorlati alkalmazhatóságát mindig 
többen-többen fogják belátni. A magyar tanitó- 
gyülckczet, mely ez idén először jött össze, s 
melv remélhetőleg minden évben ismétlődni tog, 
előbb-utóbb alkalmat veend magának, hogy olyan, 
forma tételeket vitasson meg, a minőnek a wür- 
tembergi népiskolák bárom százados jubileuma 
alkalmával ott már l<>'.»-ben kitüzettek. elfogad
tattak és életbeléptetvén, ott egészen helyeseknek 
bizonyultak.

É tételek szövege ránk nézve is cleg érdekes

bár kétségtelen, hogy népiskoláinknak a würteiu- 
bergiektól nem épen előnyösen eltérő viszonyainál 
fogva nálunk módosítani kellene azokat. E tételek 
igv hangzanak:

.1. A népiskolának gyakorlati irányeszméje 
van, miért is feladatához tartozik, hogy a nép 
életével legszorosabb viszonyba lépjen.

2. Ez irányeszme a népiskolának nemcsak el
vével, hanem történeti fejlődésével is öszhangzásban 
van, azonban az uralkodó gyakorlat még nagyon 
távol áll tölle.

3. Legnagyobb az eltérés a népiskola irány - 
eszméje és a között, a mit valóban létesít az 
iparos élet tekintetében, miért is azon panasz, hogy 
az iskola kevés olyat nyújt, a minek a gyakorlati 
életben hasznát lehetne venni, épen az iparosokra 
nézve legjogosultabb.

4. A népiskola hatalmában és kötelességében 
áll tanonezait olv gvakorlati előismeretekkel és elő- 
készítő tevékenységekkel felszerelni, melyek későbbi 
pályájukon javukra válnak.

5. Az iskola az által válhatik a gyakorlati 
hivatásos élet elöiskolájává: a) ba a tanpéldák és 
az olvasókönyv kezelésénél a szemléltető oktatást 
az emberi hivatásos tevékenység térért* kiterjeszti , 
és az igv nvert észleteket, főleg a felsőbb osztá 
Ivókban, gondolkozás által feldolgoztatja; h l  ha 
ezen szemlélési és gondolkozást oktatásból megfe
lelő terjedelmű anyagot merit a tanítványok be>zé- 
lési és írási gyakorlataira, és e gyakorlatokra oly 
alakokat választ, melyek az életben később alkal
mazhatók; c) ha szemlélve-gondolkozás tanításával 
gyakorlatias rajzoktatást hoz kapcsolatba; ti) ha 
azon száma latokat , melvek ily oktatásnál felme
rülnek . gyakorlati szániolástanitásra használja.

ti. Az ily tanításnak külső feltételei részint már
megvannak, részint megszerezhetők; mert; a) időben
nincs hiány, mivel ez oktatás a nvelv-, szám- és dolog-
tanitá* óraira esik, ésa belterjesebb, összesitettebb ok- •*
tatást előmozdítván, további időkimélést von maga 
után; b) taneszközöket az élet maga tömegesen szol 
gáltatja, « a mire még szükség van, korunkban mér
sékelt költséggel megszerezhető; c) a tanítók és 
iskolai elöljárók, ha a szükséges képesítettséggel 
netalán még nem bírnának, azt könnyen megsze
rezhetik; d) a községi társak érdekeltséget, a taní
tás gyakorlativá alakítása által elő lehetne idézui, 
miáltal az iskola kedvezőbb anyagi helyzetbe jutna.•

Nagyon messze vezetne, ha itt kimutatni akar
nék. mily czélszerü eredményekre vezetett \ \  ür- 
tembergben azon elvnek alkalmazása, bogy a nép
iskolának egyik töí'elailafa, hogy az ifjút a min
dennapi élet küzdelmeire előkészítse.

Helybeli újdonságok.
— Az országos honvéd-segélyző egy

let megtisztelte szerkesztőségünket egy aláírási iv 
küldésével. A hazafiéi és felebaráti szentet neve 
ben hívjuk fel polgártársainkat: hogy az. 1*4*— lib
ben rokkantakká lett, keresetképtelen és vagyon
talan honvédek, és az akkor vagy rokkantsaguk 
következtében később elhalt honvédek vagyontalan 
és keresetképtelen özvegyeinek ügyét segé ly  ado
m án y a ik  kai gyámolitani szíveskedjenek. Az alá
írási iv szerkesztőségünknél nyitva á ll, a benne 
foglalt rovatok szerint egyszer mindenkorra, kész 
pénzben, vagy más értéklten; időhöz kötött éven- 
kinti járadékokban, avagy biztosított *>"„ tokeben 
nyújtandó segélyadományok bejegyzésé végett. Az 
adományokat az orzságos honvéd-aegélyzö egylet 
kezelő bizottságához fogjuk eljuttatni, az adománv- 
zókat pedig lapunkban közlendő nyilvános nyug
tákkal fogjuk adományaik beküldéséről értesíteni.

— A Debreczenben f. h. 8— 1<>. napjain 
tartott termény-kiállításra városunk részéről bekül
dött alma- és körte-gyűjtemény méltányol tatásáról 
az értesítést lapunk következő száma hozadja.

f  Kellemes csalódás. Az állam által vá
rosunk hozzá járatásával alapított s ez. iskolai év 
kezdetén megnyitott állami alreáliskola megnyitása 
elé aggodalommal néztünk, ismerve népünknek a 
reál tudományokhoz nem valami nagy előszeretetét, 
féltünk, hogy az első évben megnyitandó első osz
tály számára készített ideiglenes tanlielviseg majd 
nem is nyer tanítványokat, és ime, mily jól esett 
a csalódás*, annyi tanuló jelentkezett, hogy már 
nagyon szűk a helyiség, és az igazgató jelentése 
folytán vizsgálatra kiküldött bizottság mai napon 
már megkezdeté a terem nagvobbitását. \ an pedig 
az alreál tanoda első megnyílt osztályának mai na
pig 46 rendes tanoncza. Az ily nem várt ered
ménynek teljes szívből örvendünk, mert polgártár
saink dicséretükre válik e helyes és józan felfogás, 
bogv fiaikat a reál tudományokra oktattatjak.

f  Október 7-én esti 9 óra titán a lárma
harang kelté föl első álmaikból a már csendesen 
nyugvókat. Cs. B. ügyvéd és jogtanár barátunk 
cselédházában ütött ki a tűz; azonban minden na
gyobb veszély nélkül, mert csupán azon különálló
épület égett el. .t Hubay GuiltÁV színtársulata megérkez-



vén clőn hisait mai napolt Dobna Lajos r Hunyady 
Lásdó halála- ezimii tragédiájával kezdi meg. 
'I’m >u la tátid majd egv pár előadás után szólamlunk, 
addig is azonban ajánjuk a rendet. szorgalmat és 
fokép a nzereptudibt a társulat minden tagjának 
figyelmébe. A színi bizottságot és Hubay urat pedig 
tigvelmeztetjük a színházi ülések rendetlenségére, 
és kérjük . Iiogv szüntessék meg azon fonákságot, 
mely a színpad közeiében levő ülésekkel követtetik 
e l. midőn a közönség egy kis része a többivel 
farkas-szemet néz, sőt ezek közül nehányan a szín
padnak tökéletesen hátat vetnek. A világ melyik 
színházában láttak ily rendet? \  égre a játék 
kezdetének kitűzését * ^7 ónira legajánlatosb-
nak hisszük.

t Október 10-én tartott közgyűlésünk
a szüretet az öreghegyi szellőkben október 17., 
1>., 11’., az újszöllökln*n és egyéb hegyeken pedig 
20., 21., 22-dikére tűzte ki.

t  Szerdán égjél 11 óra után a halasi-
útezán és a városház előtt elvonuló 6-6 ökrös 3 
szekér 12 visító esengetyüvsl, 6 borzas kutya 
aecoinpagnirozása mellett verte fel csendes álmuk
ból a nyugalmas lakosokat, kik pokolba kívánták 
a szekeret esengetvüstöl, kutyástól és az ilvenek- 
Imii gyönyörködő gazdástul; áldva egyszersmind a 
gondviselést — a rendőrséget — az ily szerenádért, 

t Néhány nap óta a délutáni órákban
sujtásos öltözetekben, lóháton, trombita és dobszó 
u)ellctt. egy lovartársaság járja be a város útezáit, 
hiván a nagyérdemű közönséget a nagyszerű tűzi
játék s görögtűzfénnyel tarkázott előadásaira. \  olt 
alkalmunk egy előadáson ott lehetni, s jólélekkel 
elmondhatjuk: mikép leszámítva azon körülményt, 
hogy fedetlen lévén a ezirkus, könnyen meg is 
íazhatik az ember, bárki is elmehet oda, s ha a

lovar művészet rendkívüli nagyszerűségét nem is 
fogja ott találni, mindenesetre fog nevetni eleget. 
Az egyes lovar művészeti előadási részletek eléggé 
iigvesen hajtatnak végre. Megemlítésre méltók a 
társulat tagjai közül: maga az igazgató U hlich  úr 
nejével együtt; T a r d in i úr és neje; E le o n o ra  
k. a. N em etsch ek  S án d o r hajmeresztő mutat
ványaival. Kár, hogy oly rósz idő jár rá juk , mely 
miatt a közönség kellő számban nem látogathatja 
előadásaikat.

t  A „Nő-egylet“, mely oly szép sikerrel 
alakult meg, hogy fenállását biztosítsa, és jövő
jének alapját megvethesse, igen helyesen minde
nek előtt anyagi gyarapodását tűzte ki töczólul, 
és e téren választmánya folytonos tevékenységet 
fejt ki. Alig végezte be műkedvelői előadásait, 
melyek igen szép összeggel gyarapiták alaptőkéjét, 
most egv Nov. 24-én a casino termében sorsolással 
összekötött tánczestélyt rendez, és 60Ü0 darab 
20 kros sorsjegyet már szét is küldözött. Hisszük, 
hogy mint a tánezestély sikerülni fog, úgy az egy
letnek szép jövedelmet fog hozni.

Vidéki és vegyes újdonságok.
t  1872-ben lesz kétszáz esztendeje,

hogy az örmény nemzetnek egy része Magyaror
szágban keresett menedéket és talált — h á z  á t.

A  A  «  U  A  A S A A  A a  Z A S  A  »

----------  - - --------- —
Szamosújvár képviselő testületé Simay Gergely in
dítványa folytan elhatározta, hogy e napot az ör
mények ünnepélyesen megülik, és Szamosújvár 
monographiájára pályadijat tűznek. Más nemzeti
ségek is a legnagyobb veszélyben kerestek itt me
nedéket, és a haza fiaivá, a nemzet testvéreivé 
fogadta őket, és most nincs forróbb óhajtásuk,

mint megünnepelhetni a magyar nemzet, a 
adó nemzet halálát.

t  A szegedi várban fogva tartott bűnösö
ket álarezosau sétáltatják az udvaron, hogy egy
mást meg ne ismerhessék. és jelek által se legyen 
alkalmuk egymással érintkezni.

t  Báron Benedek pesti bankár vezetékne
vét B á ro n y ira  változtatván, a királytól engedélyt 
nyert a e s á n g ó -h é tfa lu s i  elönév viselésére. Oh 
mily nagyúriasan fog hangzani „Csángó-Hétfalusi 
Báronyi Benedek bankár44; de azért a mi izraelita 
testvéreink nem aristocraticus hajlamúak, habár a 
hidegleli is őket egy kis nemességért, egy kis ku- 
tyabörért ?!

T A mitrailleuse kezelésének megtanítására 
minden honvéd kerületben tanfolyamot nyitnak a 
jövő hónap elején. A tavaszszal inár mindegyik 
zászlóalj el fog láttatni golyószórókkal.

t  Helei János honvéd alezredes leköszönése 
elfogadtatott. Kár is volt ezen meg nem érdemlett 
szépállással felruházni olyat, ki már a puskapor 
távoli szagától is megijedt.

hazá

Tudósítás a kecskeméti piaczról.
(Alsó-ausztriai mérő azerint.)

1870. évi Október 11.
Búza 87 fontos 4 frt. 30 kr., 83 fontos 4 frt. 

20 kr., rozs 80 fontos 2 ft. 64 k r., 78 fontos 2 ft. 
60 kr., árpa 74 fontos 2 ft. 24 kr. 68 fontos 2 
frt. 20 kr., zab 1 ft. 60 kr., köles 2 frt. 10 kr., 
új kukoriczának zsákja (eséves) 1 ft. 5 kr., bur
gonya 90 kr.

Felelős szerkesztő: Hornyik János.

R D E T E S E K
Magyar-államkölcsön sorsjegy-ígérvények

A helybeli vasúti-állomás
főnöke tisztelettel tudatja a t. ez.
Közönséggel, mikép a pályaudvar
ban ismét egy tűzfa-raktár alakitta-

100,000 forintos főnyereménnyel, alolirottnál 3 forintért 
kaphatók.

G a llia  F ü lö p ,
könyvkereskedő.

Vegyészi bizonyítvány és tudományos vélemény dr. Popp J. Gr. 
fogorvos úrnak

rr

tott, hol különféle tüzelöfa a követ
kező árakért kapható:

A N A T H E R I N - S Z A J V I Z E R O L
B é o s b e n.

Az egészségi és pipere-szerek ismételt és sokoldalú megvizsgálása által azoknak előnyei és jó 
tulajdonságai mind pontosabban kifiirkésztetnek , s részrehajlatlanul m egállapittatbatnak, úgy hogy 
a közönség e szerint azokat folytathatja, s terjedelmesen és minden gondolkodás nélkül használ-

1 m  5 *> M ja . s  habár ennélfogva dr. Popp úrnak jeles Anntherin-szajvize, Becsben, Stadt, Bog-
D l l / I /  h f i Q Q T H  í i l p  X  í l  T I  9 * ner-Gaxse Nr. 2., már régóta úgy ismeretes, mint a legkitűnőbb tulajdonokkal bíró készítmény,
D I K K  IICAw CaU  1 w  I d U  I lU w w J L U j  U I U  f c w  I ? / mindemellet is tudományos alapú, vegyelenizési, gyógyszerészeti s mű-élettani vizsgálat alá vet-

dorongfa, 3 99 18
Tölgy 99 99 99 18 99

99

„ dorongfa, 3 99 99 99

Kecskemét, 1870. Szept. 20.
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teni azt, hogy így a felett ismételten tökéletes és szaktudományi Ítéletet és véleményt hozhassak. E 
vizsgálat eredményéből e szerint kitűnt, hogy: az An a t h e r  in - s z á j  v iz  a l e g k i tű n ő b b  n ö 
v é n y - a n y a g o k b ó l  v a n  k é s z í tv e ,  és p e d ig  c s a k  o ly a n o k b ó l ,  m e ly e k  m in d e n  k o r n a k  
tu d o m á n y o s  m e g fig y e lé se  s t a p a s z t a l á s a  s z e r in t ,  m in d e n n e m ű  sz á j-  és f o g f á jd a l -  
n ia k n á l k i tű n ő  g y ó g y e r e jű  h a tá s s a l  m ű k ö d n e k , a z  e g é s z s é g re  n éz v e  a z o n b a n  sem m i 
t e k in t e tb e n ,  és so h a  sem  v o l ta k  k á r té k o n y  h a tá s s a l .  Ennélfogva el kell ismerni, hogy az 
a nagy liir, melynek az Anathcrin-szájviz már régóta örvend, tökéletesen alapos, s hogy a ki
tűnő tulajdonságánál fogva, egész átalánosságban s a legjobban ajánlható, mit is én, az általam 
eszközölt tudományos vizsgálat alapján, az igazsághoz képest ezennel bizonyítok, és saját kezem 
aláírásával és pecsétemmel hitelesítek.

Berlin 1868, november 16.
Dr. Hess,

bites gyógyszerész és I. osztályú vegyész, tudományos vizsgálója és szakértője az orvosi, 
gyógyszerészi, m űtaui, vegyészi és életrendi tárgyaknak, s mindennemű fűszerek s 
gyártmányoknak.

Kaphatók: K e c sk e m é te n : Milhoffor János gyógyszerésznél; S z o ln o k o n : Haranszky A.- 
n á l : l 'é le g y h á z á n :  Iloffor A. gyógyszerésznél: N a g y -K ő rö sö n : Kögl B.-nél; S z t .-M ik ló s o n :  
Miké M .-nél; K a lo c sá n : Beer L. B.-nél; S z e n te s e n :  Eiszdörfer G. gyógyszerésznél; H a la s o n :  
Xovák K.-ncl: P e s te n :  Török József és Thallmayer gyógyszerészekzél; S z e g e d e n : Kovács M ., 
Kovács J. gyógyszerészeknél, Fischer, Sehopper, Deutsch II.-nál

16 „

Azon betegségek közé, melyek sokféle alakban csaknem 
mimlenUtt el vannak terjedve, kell számítanunk különösen a 
fog- és szájbajokat. Sok szenvedőnek hasznára teszünk, ha fog
orvos dr. J. Q. Popp Auatheriu szájvizére figyelmez
tetjük. mely évek óta jól kiérdemelt hírre tett szert arra nézve, 
hogy a száj és fogak betegsége ellen valamint a legjobb óvszer, 
tigy a legbiztosabb és legkedvesebb enyhítő és gyógyszer is. E, 
valamint a leghíresebb orvosoktól részleges megvizsgálás utáns 
számos és előkelő személyektől ajánltatik. kik használat által 
kitűnő tulajdonairól meg vannak győződve. Nagy számú ilynetnii 
elismerések közül álljon itt csak a következő.

Alulírott fogorvos dr. J. (1. l’OPP úrnak örömmel és igaz
sággal állíthatja, hogy ..Anatherin szájvizét** régidö óta 
használta, és azt nem csak jóságáért, hanem kellemes izéért is 
mindenek felett legjobbnak ajánlhatja.

B é e s .  Ih'rczty Enztrrhózy Theréz.
Egy palaczk ára 1 frt 40 kr. Csomagolás 20 kr.

K a p h a tó k : K ecsk em éten : Milhntfrr János gyógy
szerésznél ; Szolnokon: Haranszky A.-nál; F é leg y h ázán : 
Holler A. gyógyszerésznél; Nagy - K örösiin :Kög| B.-nél; Szt.- 
M ik ló so n : Mikó M.-nél; K a locsán : Beer b. B.-nél; Szen- 
I’ esen : Eiszdörfer G. gyógyszerésznél; Halason: Novak 
K.-nél; Pesten: Török József és Thallmayer gyógyszeré
szeknél; Szegeden: Kovács M., Kovács J. gyógyszerészeknél, 
Fis< her, Sehopper, Deutsch 11. nál.

POPP J. G- gyakorló fogorvos úrnak, Bécs- 
ben, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

Velence©, 1868. febr. 11.
Tisztelt uram!

Tiz éven át használtain már önnek Anatherin-szájvizét, a 
legíenyescbh crvdménvnycl, s azt Mautuáhan tartózkodásom ideje 
alatt, valamint itt Yclenczében in a kereskedőktől vettem, 3 min
dig jónak találtam.

he ön Auatheriu szájvize itt vett utolsó üvegének használa
tánál tökéletesen meggyőz »dtem arról, hogy az nemcsak minőség, 
<le mennyiségre nézve is (egy harmadnszszel kevesebb) hami
sítva van.

Enneltogva bátor vagyok uraságodat azon egyenes kéréssel 
terhelni, küldjön nekem azonnal tiz (10) üveggel kitűnő Anatlie- 
rin szájviz«*bo| ugyanazon mennyiségben, a minőben azt uckciu 
Mantuába küldötte volt, melyért is az összeget 14 (tizennégy) o. é. 
forintban ide csatolom. Mély tisztelettel

Tisztelője mérnök.
Kaphatók: K e e s k ein é te n : Milboffer .János gyógyszerésznél: 

S z o ln o k o n : Haranszky A.-nál: E é l e g y h á z á n :  Holier A. 
gyógyszerésznél; N a gy - Kör ö sö n  : Kögl B.-nél; Szt.-M  ik ió - 
so n : Miko M.-nél: K a lo c s á n : Beer L. B.-nél: S z e n te s e n : 
Eiszilortev (í. gyógyszerésznél; H a la s o n :  Novák K.-nél; P e s 
te n : I örök .Jéizsef és Thallmayer gyógyszerészeknél; S z e g e d e u : 
Kovacs M., Kováén J. gyógyszerészeknél, Eiscber, Sehopper, 
heutseb 11.-nál.

Többcktöli megbízás folytán tiszte- 
lettel tudatom a t. ez. részvényesekkel, 
hogy a

,,Kecskeméti gazdasági gőz
malom** részvényei 150 forint
jával nálam eladhatók.

Steinvurzt Fülöp,
gazdasági gőzmalom könyv vivője.

A „Koroilft** kávéházi helyiséget kibé
relvén, azt egészen újból és csinosan felsze
reltem , és új tekeasztalokkal láttam e l, mi
dőn ezt a t. ez. Közönség szives figyelmébe 
ajánlva számos látogatásért esedezek, egyút
tal e b é d és v a c s o r á r a bavonkint bérletet 
nyitok; az étkek ízletessége, jó és tiszta bo
rok, gyors és pontos kiszolgáltatása áltál 
igyekezni fogok a t. ez. közönség pártfogását 
kiérdemelni.

L ó - e l a d á s .
É n t/ • t f 'P  h n » n i . 12 m n g n t  4

f  v e t  h a w í a  tű  r ln ih t .  I tó r e b b  t iu h in i ln i l  a  
, , h e n k r i H f t i  b in  if it  h iv a t a la  a tt.

F.gv ckíium* «’» nagy termet pedig lakodal
mak, tánczeatélyek ón lakozánokra mórsékelt 
áron a t. Közönség rcndelkezcRe alá bocwíjtok.

Kasch Antal,
vendéglős.

Nyomatott Kecskeméten, 1870. Tóth Lászlónál.




